bauimus neque omnes interiisse certum est, quamquam neque in bybliothecharum catalogis impressis quos ego peruvolui plurimos ulli memorantur et Valentinellus u. cl. ad quem Vsenerus eximia erga me benignitate ea de re scripserat ne apud Venetos quidem in Marciana ullum adseruari respondit — suscepimus edendi libelli negotium. quem necesse erat adiceremus ut disputatio nostra intellegeretur. qua si quis ad bybliothecas perscrutandas librumque si potuerit e sinceroribus fontibus edendum impulsus erit nos operaे pretium fecisse arbitrabimur.

Reperiendi graeci libri si quis non omnem spem abiendam esse duxerit eum commonefaciendum puto conjectuae quam Curtius Wachsmuthius in ephemeridibus Gottingensibus (gel. Anz. 1871 Fasc. 18 p. 704) proposuit. qui eo quod Nicolaus Subfigurationem uno mense post Historiam philosopham transtulerit quasi ueri simillimum effecisse sibi uidetur utrumque librum in eodem codice a Nicolao lectum esse. de eius conjectuae probabilitate pro se quisque iudicabit. certe eam cognouisse non inutile erit.

Quoniam autem Nicolai sermo perquam barbarus atque adeo multis in locis obscurus est ueriti ne ea re multi deterrerentur in adnotatione nonnulla interpretati sumus cum antea totum librum in graecum retro uertere ausi essemus. sunt autem multa quae primo obtutu perobscura cum uidentur simulac graeca uerba restitueris clara et inlustria fiant.

Nicolai uerba talia dedimus qualia in Suriani editione leguntur nisi quod ex eius margine et ex Incerto eas scripturas recepimus quae uerae uiderentur et ubi sensus postulabat hic illic emendauiimus. praeterea secludenda significauimus quae Nicolai translationi addita esse iudicabamus, non quae ipse graeco libro hic illic addidisse uidetur. denique ne nimium laborarent legentes ea mutauimus quae ad orthographicum genus pertinent et compendia scripturae quae sunt in illa editione plurima explicauimus. ubicunque singula uerba mutauimus adnotatum est. hoc loco orthographica quae nimis prolixam reddidissent adnotatio-

nem ac tamen emendaturis scitu utilia erunt comprehen-
dere liceat. *ae* diphthongum ignorat Surianus. praeterea
haec ~~constanter libato scribit omnia~~ *ystoria tyriaca philosophi ero-*
phylus ymo ydema yliaca disnia (dyspnoea) minodotus sim-
thoma citonium. uariat chyrgia et chirugia, diaria et
dyaria. pro η plerumque habet i, pro ε e uel i. emperia
empericus constanter, at 39 ε empirus. h littera plerumque
omissa est praesertim cum prima est uerbi littera: *emorra-*
giante eraclides terapeutice termae; aliquando abundat: fle-
bothomare abhominabilis; pro ph plerumque f positum est
(*flegmone farmaca*), *pro β u in triui triuon cet. litterarum*
geminatio saepe neglecta est: aggregatio atriti piron comite-
bat. contra promissit commisserunt defficere hii. constanter
scriptum est diffinitio. Italorum pronuntiatio in his cognoscitur:
euetica sketicus (tamen 35 & squeptici) pronosticus,
tia-cia tio-cio talia sine ulla lege permutata sunt (nunciatio
anuntiatio transicio transitio sinedreuancia). sceu constan-
ter habet, miscere 60 τ. nuncupationem stipticatone Ascipia-
dem quocira euidentes hypothetae errores etiam memorare
piget. ad idem genus reuoco uerborum scripturam falso
continuatam aut diuisam (indignatione, ab utentes).

Quo facilius omnes de quattuor libri interpretibus ipsi
iudicare possent adiecimus uerba illa libri de simpl. med.
fac. XI graeca et Incerti Castelli Rasarii eorundem uerbo-
rum ex Subfiguratione interpretationes.

www.libtool.com.cn

GALENI SVBFIGVRATIO EMPIRICA

NICOLAO RHEGINO INTERPRETE.

www.libtool.com.cn

GALENI SVBFIGVRATIO EMPIRICA.

Capitulum I prooemiale de intentione Galeni in hoc libro.

Omnes medici qui colunt empiriam sicut et philo- ^{1 p. 1205 Far.} sophi dicti sceptici eam quae a uiro renuentes nuncupationem a dispositione quae secundum animam depositant cognosci. et secundum hoc alios quidem medicos Hippocraticos uel Erasistratos uel Praxagoricos uel Asclepiadicos uel alio tali nomine nominari aiunt, seipsos autem neque Acronios (licet Acron primus praeses fuerit sermonum empiricorum) at uero neque a Timone neque a Philino neque Serapione qui Acrone quidem posteriores, priores uero aliis empiricis facti sunt. hoc igitur supposito communiter omnibus eis certissime utique erit didascalus empiricae haereseos qui cauet in omnibus quaecunque dicit ponere aliquod eorum

2 *Galeni*: ed. princ. *Gal'*; *Galienus* pro *Galeo* per totam editionem scriptum est.

4 *eam quae*: ita per totum librum pro articulo Graecorum.
a *uiro*: ed. pr. ab Y. compendio usitato per totam editionem (*Ypocrates*); ita etiam 65 12 contra 53 11. 18. 63 8. 11. 66 15 *Hip.* scriptum est. hoc loco in margine est: *al' uiro*, id quod uerum esse patet. ceterum cf. Galen. de lib. prop. 1 (XIX 13 K) *τοὺς ἑαυτοὺς ἀναγορεύοντας Ἰπποκρατέους ἢ Πραξαγορέους ἢ ὅλως ἀπό τινος ἀνδρός.*

9 *praeses*: ed. pr. *presens*, cf. 61 15.

10 *Timone*: ed. pr. *Simone*, cf. supra p. 11 ss. *Philino*: ed. pr. *phylion*, cf. supra p. 11 ss.

quae aestimantur fore indicatiue inuenta. non enim artem medicatiuam indicatione cum experientia constitutam esse uolunt, sicut dicunt omnes dogmatici medici, sed sola experientia eorum quae ut plurimum et similiter inuenta sunt. his igitur attendens mente singulum praedictorum iudica, ostendente me certitudinaliter doctrinam empiricam haereseos qualis quaedam sit. supponatur autem qui dicit omnia quae sunt in hoc libro esse empiricus.

Cap. II declarans unde sumpsit exordium medicatiua secundum empiricos.

10

- 2** Medicatiuam artem ab experientia et non ab indicatione dicimus sumpsisse consistentiam. nominamus autem experientiam quidem per se inspectiuam notitiam alicuius, indicationem uero notitiam quae ex rationali assecutione. sensus enim dicit nos ad experientiam, ratio uero dicit dogmaticos ad indicationem. per se inspectiuam uero notitia aliquando p. 1206. quidem automatice fit uidentibus aliquid et uocatur circum-incidentia, aliquando autem fit et autoschediantibus uel imitantibus aliquod eorum quae uiderunt, automaticis dictis his quae a fortuna uel a natura fiunt; a fortuna quidem uelut si aliquem posteriora capitis dolentem contingat cedere et incisa ea quae in fronte uena recta et sanguine effuso iuuari, a natura uero siue naturaliter sicut in haemorrhagiante per nares et deinde infebiente effecto. autoschedia uero experientia fit sicut si iuuatur propter deside-

1 *aestimantur*: ed. pr. *extimantur* 40₁₀ *estimat* 52₂₇al. *extimat*.
fore: pro εὐρῆσθαι uidetur εὐρήσεσθαι legisse (non dico scriptum fuisse.)

2 *constitutam*: ed. pr. *constituta*.

4 *inuenta sunt*: pro ἐῳδαμένων uidetur εὐρημένων legisse, cf. de opt. s. 11 (I 131 K) al.

5 *praedictorum*: τῶν εἰρημένων (scil. in libro Subfig.).

7 *qualis*: ed. pr. *quali* (όποτα τις cf. I 85. X 946. XIV 607 K al.).

17 *automatice*: ed. pr. *automatice*, item 36₁₉. 38₁₀.

18 *autoschediantibus*: ed. pr. *a proscediantibus*, item 36₂₄. 38₁₀.

rium uel bibendo aquam frigidam uel comedendo malum granatum aut pirum aut quid tale aliud, uel si morsus in monte ab aliqua fera aduenit ei hanc herbam apponere et abinde iuuari. imitatiuam autem experientiam in eis quae ita apparent facimus et in eis quae bis aut ter aut multotiens quidem, non tamen ita multotiens apparent ut sit possibile dicere utrum semper sequatur hoc ad hoc adducto uel apparente aut ut plurimum aut utrolibet aut raro. tribica uero idest erudita experientia artificibus sola fit secundum similitudinem aliquam eorum quae ex empiria sunt inuenta. empiriam autem dicimus notitiam eorum quae ita multotiens apparuerunt ut iam theorematica sit idest ut sciatur utrum semper aut ut plurimum aut secundum utrumlibet aut raro euenerunt. quatuor enim sunt hae theorematice differentiae. quocirca et dicemus esse theorema rei alicuius uisae multotiens notitiam simul cum distinguendo euentum qui est secundum contrarium. distinctio uero erit eius quidem quod semper ut inapparibile habentis contrarium, eius uero quod ut plurimum ut apparente quidem eo p. 1207. quod contrarium est sed raro, eius uero quod secundum utrumlibet ut aequaliter apparente, eius quod raro eo quod

1 *comedendo*: ed. pr. *comendo*.

2 *pirum*: ed. pr. *purum*.

3 *hanc*: τούνδε (I 69 K) cf. 39 24. Inc. *quaecunque sibi fuerit oblata*.

5 *ita*: Inc. Cast. *semel*, falsa conjectura ut mihi quidem uidetur. nam *ita* ad 36 20 ss. respicit, *bis ter multotiens* de iis dicta sunt quae iam antea imitatione apparuerunt. hoc enim uult Galenus: imitatiua experientia est non solum eorum quae *automatice* uel *autosch.* (h. e. *ita*) apparuerunt, id quod non plus *semel* fieri consentaneum est, sed etiam eorum quae bis uel ter uel saepe facta sunt, modo non totiens ut theorematica eorum habeatur notitia 37 11 ss.; cf. de sect. 2 (I 67 K). *utrolibet*: ἀμφιθόης (I 273 K).

9 *idest erudita*: Nicolai interpretatio, cf. 39 15. 42 5. 6. 24. 53 24. 55 6. 63 1. 65 21. 22. 67 15. *sola*: μόνον h. e. solis artificibus.

21 *eo quod*: anacoluthon Galeni qui τῷ οὐ ποτὲ ἄλλ' ᾧς ἐπὶ τὸ πολὺ (τὸ ἔναντιον περάνθω) posuerat pro his: ᾧς οὐ ποτὲ — — (τοῦ ἔναντος φανέτος).

non aliquando sed ut plurimum. ea uero de quibus non habemus talem distinctionem inordinata dicimus et notitiam quae de eis non esse penitus partem empiriae. uocauit autem huiusmodi empiriam Menodotus empiriam secundum particulam incompositam existentem ex aliis particularibus ⁵ empiriis, et propterea primam et simplicissimam eam dixit esse.

Cap. III notificans ea per quae acquiruntur partes medicatiuae sicut est per se inspectio historia similis transitio imitatio obseruatio tribica automatica autoschedia. non ¹⁰ tamen tanguntur omnia ista hic sed aliqua ex eis.

Sicut autem ex pluribus empiriis componitur tota ars, ita rursus singula huiusmodi empiriarum ex multis empiriis. hoc autem, scilicet ex quot, indeterminabile est et subin-¹⁵ cedit in ambiguam rationem quam quidam nominant soriticam. dictum est autem amplius de ea in alio libro qui intitulatur de medicinali empiria. apud antiquos quidem igitur Graecos hoc, scilicet per se inspectorem, uidi quidem scriptum, per se inspectionem non uidi. nos uero sicut in aliis ita et in his cognominantes dicimus per se inspectio-²⁰ nem. operatio quaedam uero et non notitia fiet per se inspectori. sed assueuerunt anteriores empirici non operatio-

1 ss. cf. Serm. adu. Emp. qui in Iunt. Frob. Chart. post Subfig. habetur, ed. Frob. 1562 p. 70 G et H.

4 empiriam s. p. cet.: κατὰ μόριον ἐμπειρίαν ἀσύνθετον ὑπάρχουσαν τελ.

13 huiusmodi: ex qualibus tota ars componitur.

14 hoc cet.: τὸ δὲ ἐξ πόσων ἀδιόριστον ἔστιν. cf. 38 18. 397. 422. 4825. 495. 23. 6210. ubi ed. pr. h' compendium plerumque habet quo modo hoc modo haec significatur.

16 in alio libro: cf. de lib. prop. 2 (XIX 16 K) 9 (XIX 38 K) Ars med. 37 (I 411 K).

18 Graecos: cf. h. u. in indice. Therap. I 5 (X 42 K) 9 (X 71 K) Ars med. 1 (I 307 K) de sympt. diff. 1 (VII 45 s. K.) al.; supra p. 4.

19 sicut in aliis cet.: cf. 44 29 ss.; X 947 K ἀςπερ ἀεὶ — — οὐτω καὶ νῦν.

nem solam sed etiam notitiam dicere per se inspectionem,
 et quod plus est adhuc empiriam ipsam ita nominant. et nos
 etiam similiter utemur his nominationibus, et dicemus per se
 inspectionem non solum omnem notionem eius quod appetet
^{www.libtoe.com.cn}
 sed etiam empiriam quae ex multis talibus aceruata est.
 assueuerunt autem nescio quare nomen obseruationis dicere
 impar huic, scilicet notitia et memorationi eorum quae in-
 uenta sunt. et propterea et Theodes dixit quod partes medi-
 catiae per quas ut plurimum adipiscimur finem per empi-
 riam nobis acquiruntur, quae per se inspectionem et histo- p. 1208.
 riam fit et transitionem quae secundum conuenientiam;
 deinde consequenter definiens empiriam quae nihil differt a
 per se inspectione ait: empiria quidem igitur dicitur tota
 eius quod apparuit obseruatio, pro memoratione et notitia
 dicens obseruationem, quod et conseruatio nominatur, quae
 est actus eius quod obseruat, indicante hac nuncupatione
 non proprie dictam memorationem aut notitiam. his quidem
 igitur uocabulis non sunt usi secundum consuetudinem Grae-
 corum, nomine uero tribes sicut illi; eam enim quae in ope-
 rationibus exercitationem empiriae triben nominant. a qua
 et tribon a Graecis uocatur qui hac participauit, sicut et
 empirus qui habet empiriam. empiricum enim non assue-
 uerunt uocare Graeci. sed qui constituerunt empiriam se
 ipsos empiricos quidem, empiriam uero non solum huius

3 *utemur*: om. ed. pr., add. Cast.

7 *impar*: puto *in par* positum a Nicolao (*ἐπ' ἵσον* siue *ἴσημον*); cf. 39¹⁴s. *huic, scilicet*: cf. 38¹⁴ adnot.

8 cf. 40²¹.

12 *differ*: ed. pr. *differ*.

15 *quod et conseruatio nominatur*: Nicolai additamentum quo alterum uerbi quod est *τῆρησις* sententiam reddere noluit. cf. 37⁹ adnot.

16 *eius quod obseruat*: τοῦ *τηροῦντος*. nisi *qui* legendumst.

16 *indicante*: scil. apud ceteros. *τηρήσεως* nomen memoriae et notitiae speciem quandam indicat sed non proprie dictam.

19 *tribes*: ed. pr. *triuos* pro *triuis* (recte Inc. Cast.).

24 *huius*: cf. 37⁸ adnot. 51²⁴.

www.libtool.com.cn

GALENI SVBFIGVRATIO EMPIRICA.

Capitulum I prooemiale de intentione Galeni in hoc libro.

Omnes medici qui colunt empiriam sicut et philo- 1 p. 1205 Far.
sophi dicti sceptici eam quae a uiro renuentes nuncupationem a dispositione quae secundum animam depositant cognosci. et secundum hoc alias quidem medicos Hippocraticos uel Erasistratos uel Praxagoricos uel Asclepiadicos uel alio nomine nominari aiunt, seipsos autem neque Acronios (licet Acron primus praeses fuerit sermonum empiricorum) at uero neque a Timone neque a Philino neque Serapione qui Acrone quidem posteriores, priores uero aliis empiricis facti sunt. hoc igitur supposito communiter omnibus eis certissime utique erit didascalus empiricae haereseos qui cauet in omnibus quaecunque dicit ponere aliquod eorum

2 *Galeni*: ed. princ. *Gal*; *Galienus* pro *Galeo* per totam editionem scriptum est.

4 *sam quae*: ita per totum librum pro articulo Graecorum.
a uiro: ed. pr. ab Y. compendio usitato per totam editionem (*Hipocrates*); ita etiam 65 12 contra 53 11. 18. 63 8. 11. 66 15 *Hip.* scriptum est. hoc loco in margine est: *al' uiro*, id quod uerum esse patet. ceterum cf. Galen. de lib. prop. 1 (XIX 13 K) *τοὺς ἑαυτοὺς ἀναγρεύοντας Ἰπποχρατεῖους ή Πραξαγορεῖους ή ὅλως ἀπό τινος ἀνδρός.*

9 *praeses*: ed. pr. *presens*, cf. 61 15.

10 *Timone*: ed. pr. *Simone*, cf. supra p. 11 ss. *Philino*: ed. pr. *phylion*, cf. supra p. 11 ss.

quae aestimantur fore indicatiue inuenta. non enim artem medicatiuam indicatione cum experientia constitutam esse uolunt, sicut dicunt omnes dogmatici medici, sed sola experientia eorum quae ut plurimum et similiter inuenta sunt. his igitur attendens mente singulum praedictorum iudica, ostendente me certitudinaliter doctrinam empiricam haereseos qualis quaedam sit. supponatur autem qui dicit omnia quae sunt in hoc libro esse empiricus.

Cap. II declarans unde sumpsit exordium medicatiua secundum empiricos.

10

- 2** Medicatiuam artem ab experientia et non ab indicatione dicimus sumpsisse consistentiam. nominamus autem experientiam quidem per se inspectiuam notitiam alicuius, indicationem uero notitiam quae ex rationali assecutione. sensus enim dicit nos ad experientiam, ratio uero dicit dogmaticos ad indicationem. per se inspectiuam uero notitia aliquando p. 1206. quidem automatice fit uidentibus aliquid et uocatur circum-incidentia, aliquando autem fit et autoschediantibus uel imitantibus aliquod eorum quae uiderunt, automaticis dictis his quae a fortuna uel a natura fiunt; a fortuna quidem uelut si aliquem posteriora capitis dolentem contingat cedere et incisa ea quae in fronte uena recta et sanguine effuso iuuari, a natura uero siue naturaliter sicut in haemorrhagiante per nares et deinde infebriente effecto. autoschedia uero experientia fit sicut si iuuatur propter deside-

1 *aestimantur*: ed. pr. *extimantur* 40₁₀ *estimat* 52₂₇al. *extimat*.
fore: pro εὐρῆσθαι uidetur εὐρήσεσθαι legisse (non dico scriptum fuisse.)

2 *constitutam*: ed. pr. *constituta*.

4 *inuenta sunt*: pro ἐῳδαμένων uidetur εἰδημένων legisse, cf. de opt. s. 11 (I 131 K) al.

5 *praedictorum*: τῶν εἰδημένων (scil. in libro Subfig.).

7 *qualis*: ed. pr. *quali* (ὅποια τις cf. I 85. X 946. XIV 607K al.).

17 *automatice*: ed. pr. *antomatice*, item 36₁₉. 38₁₀.

18 *autoschediantibus*: ed. pr. *a proscediantibus*, item 36₂₄. 38₁₀.

rium uel bibendo aquam frigidam uel comedendo malum granatum aut pirum aut quid tale aliud, uel si morsus in monte ab aliqua fera aduenit ei hanc herbam apponere et abinde iuuari. imitatiuam autem experientiam in eis quae ita apparent facimus et in eis quae bis aut ter aut multotiens quidem, non tamen ita multotiens apparent ut sit possibile dicere utrum semper sequatur hoc ad hoc adducto uel apparente aut ut plurimum aut utrolibet aut raro. tribica uero idest erudita experientia artificibus sola fit secundum similitudinem aliquam eorum quae ex empiria sunt inuenta. empiriam autem dicimus notitiam eorum quae ita multotiens apparuerunt ut iam theorematica sit idest ut sciatur utrum semper aut ut plurimum aut secundum utrumlibet aut raro euenerunt. quatuor enim sunt hae theorematice differentiae. quocirca et dicemus esse theorema rei alicuius uisae multotiens notitiam simul cum distinguendo euentum qui est secundum contrarium. distinctio uero erit eius quidem quod semper ut inapparibile habentis contrarium, eius uero quod ut plurimum ut apparente quidem eo p. 1207. quod contrarium est sed raro, eius uero quod secundum utrumlibet ut aequaliter apparente, eius quod raro eo quod

1 *comedendo*: ed. pr. *comendo*.

2 *pirum*: ed. pr. *purum*.

3 *hanc*: τούρδε (I 69 K) cf. 39 24. Inc. *quaecunque sibi fuerit oblata*.

5 *ita*: Inc. Cast. *semel*, falsa conjectura ut mihi quidem uidetur. nam *ita* ad 36 20 ss. respicit, *bis ter multotiens* de iis dicta sunt quae iam antea imitatione apparuerunt. hoc enim uult Galenus: imitatiu experientia est non solum eorum quae *automatice* uel *autosch.* (h. e. *ita*) apparuerunt, id quod non plus *semel* fieri consentaneum est, sed etiam eorum quae bis uel ter uel saepe facta sunt, modo non totiens ut theorematica eorum habeatur notitia 37 11 ss.; cf. de sect. 2 (I 67 K).

utrolibet: ἀμφιστόξως (I 273 K).

9 *idest erudita*: Nicolai interpretatio, cf. 39 15. 42 5. 6. 24. 53 24. 55 6. 63 1. 65 21. 22. 67 15. *sola*: μόνον h. e. solis artificibus.

21 *eo quod*: anacoluthon Galeni qui τῷ οὐ ποτὲ ἀλλ' ᾧς ἐπὶ τὸ πολὺ (τὸ ἔναντιον περάνθω) posuerat pro his: ᾧς οὐ ποτὲ — — (τοῦ ἔναντος φανέντος).

non aliquando sed ut plurimum. ea uero de quibus non habemus talem distinctionem inordinata dicimus et notitiam quae de eis non esse penitus partem empiriae. vocavit autem huiusmodi empiriam Menodotus empiriam secundum particulam incompositam existentem ex aliis particularibus empiis, et propterea primam et simplicissimam eam dixit esse.

Cap. III notificans ea per quae acquiruntur partes medicatiuae sicut est per se inspectio historia similis transitio imitatio obseruatio tribica automatica autoschedia. non 10 tamen tanguntur omnia ista hic sed aliqua ex eis.

Sicut autem ex pluribus empiis componitur tota ars, ita rursus singula huiusmodi empiriarum ex multis empiis. hoc autem, scilicet ex quot, indeterminabile est et subin- 15 cedit in ambiguam rationem quam quidam nominant soriti- cam. dictum est autem amplius de ea in alio libro qui intitulatur de medicinali empiria. apud antiquos quidem igitur Graecos hoc, scilicet per se inspectorem, uidi quidem scriptum, per se inspectionem non uidi. nos uero sicut in aliis ita et in his cognominantes dicimus per se inspectio- 20 nem. operatio quaedam uero et non notitia fiet per se inspectori. sed assueuerunt anteriores empirici non operatio-

1 ss. cf. Serm. adu. Emp. qui in Iunt. Frob. Chart. post Subfig. habetur, ed. Frob. 1562 p. 70 G et H.

4 empiriam s. p. cet.: *κατὰ μόριον ἐμπειρίαν ἀσύνθετον ὑπέρχουσαν κτλ.*

13 huiusmodi: ex qualibus tota ars componitur.

14 hoc cet.: *τὸ δὲ ἐξ πόσων ἀδιόγνωστὸν ἔστιν.* cf. 38 18. 39 7. 42 2. 48 25. 49 5. 23. 62 10. ubi ed. pr. *h'* compendium plerumque habet quo modo *hoc* modo *haec* significatur.

16 in alio libro: cf. de lib. prop. 2 (XIX 16 K) 9 (XIX 38 K) Ars med. 37 (I 411 K).

18 Graecos: cf. h. u. in indice. Therap. I 5 (X 42 K) 9 (X 71 K) Ars med. 1 (I 307 K) de sympt. diff. 1 (VII 45 s. K.) al.; supra p. 4.

19 sicut in aliis cet.: cf. 44 29 ss.; X 947 K ὥσπερ ἀεὶ — — οὖτω καὶ νῦν.

nem solam sed etiam notitiam dicere per se inspectionem,
 et quod plus est adhuc empiriam ipsam ita nominant. et nos
 etiam similiter utemur his nominationibus, et dicemus per se
 inspectionem non solum omnem notionem eius quod appetet
⁵ sed etiam empiriam quae ex multis talibus aceruata est.
 assueuerunt autem nescio quare nomen obseruationis dicere
 impar huic, scilicet notitiae et memorioni eorum quae in-
 uenta sunt. et propterea et Theodes dixit quod partes medi-
 catiuae per quas ut plurimum adipiscimur finem per empi-
¹⁰ riam nobis acquiruntur, quae per se inspectionem et histo- p. 1208.
 riam fit et transitionem quae secundum conuenientiam;
 deinde consequenter definiens empiriam quae nihil differt a
 per se inspectione ait: empiria quidem igitur dicitur tota
¹⁵ eius quod apparuit obseruatio, pro memorione et notitia
 dicens obseruationem, quod et conseruatio nominatur, quae
 est actus eius quod obseruat, indicante hac nuncupatione
 non proprie dictam memorionem aut notitiam. his quidem
 igitur uocabulis non sunt usi secundum consuetudinem Grae-
 corum, nomine uero tribes sicut illi; eam enim quae in ope-
²⁰ rationibus exercitationem empiriae triben nominant. a qua
 et tribon a Graecis uocatur qui hac participauit, sicut et
 empirus qui habet empiriam. empiricum enim non assue-
 uerunt uocare Graeci. sed qui constituerunt empiriam se
 ipsos empiricos quidem, empiriam uero non solum huius

³ *utemur*: om. ed. pr., add. Cast.

⁷ *impar*: puto in par positum a Nicolao (*ἐπ' ἵσον* siue *ἴση-*
σον); cf. 39¹⁴s. *huic, scilicet*: cf. 38¹⁴ adnot.

⁸ cf. 40²¹.

¹² *differt*: ed. pr. *differ*.

¹⁵ *quod et conseruatio nominatur*: Nicolai additamentum quo
 alterum uerbi quod est *τηρησίς* sententiam reddere noluit. cf. 37⁹ adnot.

¹⁶ *eius quod obseruat*: *τοῦ τηρούντος*. nisi *qui* legendumst.

¹⁶ *indicante*: scil. apud ceteros. *τηρήσεως* nomen memoriae et
 notitiae speciem quandam indicat sed non proprie dictam.

¹⁹ *tribes*: ed. pr. *triuos* pro *triuis* (recte. Inc. Cast.).

²⁴ *huius*: cf. 37⁸ adnot. 51²⁴.

unius theorematis notitiam sed totam medicatiuam nominant, quam ex per se inspectiuia empiria consistere aiunt quam nominant per se inspectionem et cum illa ex historia et similis transitione; historiam quidem dicentes annuntiationem per se inspectionis, similis uero transitionem uiam ad tribicam empiriam per similitudinem eorum quae per experientiam scita sunt.

Cap. quartum, de similis transitione et de historia per modum inquisitionis et de descriptione empiriae.

³ Iunt. Valgris.
Froben. 1562.

Quaesitum autem est si, et Serapio aestimat tertiam partem esse constitutuam totius medicatiuae similis transitionem. quod non docuit Menodotus sed utitur solummodo ea; non est autem idem uti et ut parte uti. et nimur neque uti transitione illa temptat ostendere Pyrrhonius Cassius qui unum integrum de hoc scripsit librum. melius autem fecit Theudas rationabilem experientiam dicens esse uiam eam quae per similitudinem. alii autem quidam uelut organum eam esse dixerunt. melius autem est fortasse et historiam dicere uelut organum esse et non partem medicatiuae; similiter autem et obseruationem quam uelut operationem dixi dici. propterea igitur ut mihi uidetur et Theudas de eis ita scripsit: partes autem medicatiuae per quas adipiscimur finem per empiriam nobis adueniunt, quae per se inspectionem fit et historiam et transitionem eam quae fit secundum conueniens. per hoc enim ait obtineri partes medicatiuae, alias quidem existentes uidelicet, communiter autem uniuersas memorationes existentes. et propter

Cap. IV *de descriptione*: ed. pr. *de scriptione*.

10 cf. supra p. 9. anacoluthon uidetur Nicolai, fort. Galeni.

12 *quod*: ed. pr. *quid*.

14 *uti*: num *uti oportere?* ed. pr. *pironius casius*.

20 *uelut*: fort. expungendum, cf. 54¹⁰. adnot. et 40¹⁹(*uelut org.*).
fort. *melius* scribendum.

21 *dixi*: ed. pr. *dixit*; cf. 38²¹.

21 ss. cf. 39⁸.

26 *alias*: scil. quam haec tria.

hoc melius utique quis describet empiriam memoriam eorum
 quae multotiens et eodem modo uisa sunt. si uero et obser-
 nationem ~~pro memoria dicatur quis~~, erit et ita empiria eorum
 quae multotiens uisa sunt obseruatio. si uero obseruatio
⁵ quidem de operatione dicatur, sicut et dicunt Graeci, me-
 moria uero pro mansione in anima eorum quae uisa sunt,
 licet ambo comprehendendo dicere empiriam esse eorum
 quae multotiens et similiter uisa sunt obseruationem et me-
 morationem, uel dicere solam memorationem; continetur
¹⁰ enim obseruatio in ea eo quod non possumus memorari
 similiter eorum quae multotiens uisa sunt nisi obseruationem
 aliquam faciamus ipsorum.

Cap. quintum, de partibus medicatiuae secundum empi-
 ricos; et sunt tres, signatiua curatiua et sanatiua.

¹⁵ De his igitur putaui bonum esse dicere in descriptione ^{4 I.V. 3 Fro-}
 compendiosa. Theudas autem totius medicinae ponebat
 partes signatiuam et curatiuam et uocatam sanatiuam. ea p. 1210.
 autem ex quibus nobis haec acquiruntur per se inspectio-
 nem esse ait et historiam et similis transitionem. et propter
²⁰ hoc illi qui nominant eas partes totius empiriae non nominant
 eas absque additione dicendo eas simpliciter partes, sed
 partes constitutiuas idest constituentes totam medicatiuam,
 cuius quidem partes finales signatiuam et curatiuam esse
 aiunt et sanatiuam, contradiuidentes finales constitutiuis.
²⁵ non sunt autem illae partes apud eos qui bene determinare
 uolunt, sed operationes quaedam medicorum; sed notitia
 quae in anima secundum quam medicus signat et curat et
 prouidet de sanis illa est pars medicatiuae. sed multotiens
³⁰ ita dicunt illi abutentes, et nos ita dicimus, scilicet quod
 sunt partes totius medicatiuae illae, scilicet signatiua cura-
 tiua et sanatiua. signatiuae quidem igitur dignotio praesen-
 tium et praecognitio futurorum sunt particulae; curatiuae

20 *empiriae*: Inc. *medicinae*; recte, cf. quae secuntur et 41^{so};
 supra p. 9. 15. 18. sed potuit iam Nicolai graecus liber interpo-
 latus esse; cf. 45^{so}. 47^{sept} adnot.

uero chirurgia diaeta et pharmacia, memorantibus nobis et hoc, quoniam eisdem nominibus nominant operationes et scientias ~~quibus loquuntur~~ sanatiuam uero quidam quippe custodiunt indiuisam, quidam autem diuidunt in sanatiuam quae secundum speciem et in euhecticam; quidam uero et ¹⁰ praecustoditiuam et resumptiuam et gerocomicam idest se-
 num educatiuam addiderunt. sunt autem alii qui totius quidem medicatiuae dicunt illas esse particulas, fieri autem ex incisione neutrorum (quae esse uolunt tria, haec autem sunt corpora et causae et signa) praeter sanatiua et aegro-
 p. 1211. tatiua. et Herophilus ita ponebat, totam medicatiuam dicens scientiam esse sanorum et neutrorum et aegrorum. sunt autem utique et in signis et in causis neutra. secundum hanc ita diuisionem consequens est nobis custodiendo empiricam ductionem eius incidere, ut possimus aptius docere ¹⁵ quod inciditur. non tamen prohibeo eos qui aliter incident si ex incisione eorum nulla relinquatur artis particula. propterea et Theudas in principio doctrinae partium ita dicit: partes autem eius dicendum est esse suscipientes et incisionem ad alia, signatiuam et curatiuam et dictam sa- ²⁰ natiuam. non igitur est adhuc mirabile si aliqui quidem duas rationes dixerunt esse empiriae, alii uero tres, alii autem quatuor, alii autem quinque. dicunt enim ipsi non esse discordantiam hoc sed diuersitatem uerborum, ac si

1 *nobis*: eiusmodi gen. abs. 465s. et I 83. 119. 317. 319. XII 319 K. al.

2 *hoc*: cf. 3814 adnot.; fort. tamen *hic* legendumst coll. 3822 (*quo-
niam δτι*).

5 *euhecticam*: Inc. *id est boni affectus effectricem*. aliquid eius-
modi apud Nicolaum olim legi facile credidérim, cf. 426 cet.

6 *gerocom.*: ed. pr. *cirocomicam*. *idest* cet.: cf. 379 adnot.

14 *ita*: num *itaque?* cf. 503 (*si itaque*).

15 *eius*: non intellego; certe abundat (*ductio* est ἀγωγή, cf. 6119 *custodit haeresin*).

24 *ac si dicerent* cet.: cf. 379 adnot.

dicerent diuersorum uerborum doctrinam. sed quae quidem est quae ad rationes incisio parum dicetur.

Cap. VI ~~invquol notificans~~ prius aegritudinem et symptoma agit de distinctione seu determinatione specificando se in constitutiuis partibus medicatiuae quae sunt diagnostica prognostica et curatiua.

De constitutiuis autem partibus medicatiuae rursus ^{51. v. 4. f.} dicamus quaecunque quidem nondum dicta sunt; sunt autem utilissima omnium. nominauit enim se obseruatus ¹⁰ uus medicus empiricum et totam artem empiriam. facta fuit autem ab eo obseruatio iuuantium et nocentium in primis quidem temporibus ut est decens non in utilibus solum sed etiam in inutilibus; in longo uero tempore usque nunc multis permulta obseruantibus inuenta sunt multa ¹⁵ frustra esse obseruata; et propter hanc causam historia est nunc utilissima sicut prius per se inspectio. obseruatus enim est color uestimentorum inutilis quidem esse in multis passionibus, utilis uero in paucis. ei enim qui patitur ophthalmiam utilis quidem est color cyanus et uiridis et nigra, ²⁰ contrariissimus uero albus et splendidus, in medio uero utrumque alii. secundum eundem autem modum obseruatus est ^{p. 1212.} color quidem rubeus exacerbans spuentem sanguinem, in aliis

² parum post: nusquam reperies. unde colligere debemus post aliquam commentationis partem narrationibus illis inlati intercidisse. noli tamen putare totam medicinam ibi tractatam fuisse in eas rationes (h. e. λόγους) incisam quas 421 ss. empiricis sequendas esse dixit. nam praeterquam quod unius libri fines id longe excederet, ⁵⁸²¹ eum tantummodo sermonem qui sit proprius empiricae medicatiuae a se expositum esse dicit. sola autem inuentione siue artis constitutione empiricos a dogmaticis differre fatetur Galenus de sect. ⁶¹¹⁸ 4. (I 72s K) cf. de opt. sect. 20 (I 161 K) neque in ceteris libris quos de sectis scripsit aliud quam constitutiwas illas (412) medicinae partes attigit de quibus etiam 439 *utilissima omnium* sibi dicenda esse ait.

18 ed. pr. *obtalmiam*.

19 ed. pr. *kianus*.

21 *eundem*: om. ed. pr.; cf. 49s. 52u. 5714.

uero passionibus et symptomatis insensibilius et superficius est
 obseruatio pree enor: sicut et membra esse diurna uel
 lumen aut solum lumen uel argenteum uel alatum;
 neque enim tanatum est aliquod horum neque aegrotati-
 num est uentrum et superficius. non tamen quod abomina-
 bilem odorem exhibet uel nocturnum. **superficius** est aut
 uentrum ut ad tinitatem exercent enim ea quae sunt fetida
 appetitum et digestum nocent autem eis ea
 quae sunt forma qualitatis sicut cypresus segirus pyxus
 nux. et maxime cum fuerit recent. quocirca et lectum et
 portam et quocumque das de genere talis lumen fugimus,
 et similiter omnem odorem caput repellentem uel appetitum
 exercentem uel quid tale alii operantem sicut enim quod
 innat utile est eligere. ita fugere quod nocet. neutrum autem
 5. neque eligendum neque fugientium est. et propterea neces-
 sarium est medicum scitorem esse harum rerum. scilicet
 sanatiuarum aegrotatiuarum et neutrarum non causarum
 volum sed corporum et signorum. scientiam autem dicere
 habere uel notitiam nihil differt. sicut neque artificem esse
 aut scitorem. uel artem aut scientiam addiscere. non differt
 etiam dicere aegritudinem uel passionem esse phlegmonen-
 si ita contingit. symptoma autem differt eo quod simplex
 et unum existit et non compositum aut aggregatum ex
 multis. lateris enim dolor symptoma est. similiter autem et
 tussis et sputum sanguineum uel subcitrinum uel liuidum;
 non minus autem his dyspnoea est symptoma. sicut et calor
 praeter naturam. aggregatio uero quae est ex omnibus
 aegritudo et passio nominatur a Graecis. ita autem et langor
 et infirmitas. utimur autem nominibus maxime quidem si

8 ipse: idem uel iste uidetur legendum esse.

8 collum: collus, urceus bibendi, uel napus. Matth. Siluaticus.
 (Duang.)

9 pyxus: ed. pr. buxusa; in marg. al' pixus, quae est sine
 dubio Nicolai manus (cf. egirus et plurima alia graeca).

99 cf. 88 in adnot., supra p. 4; Inc. (c. 5) nominibus tamen utemur,
 quoad eius fieri poterit, apud Latinos quam maxime consuetis.

possibile fuerit secundum Graecorum consuetudinem, si uero ignoratur haec secundum placitum quod adinuicem. sufficiet 6 l.v. p. 1213.
 igitur quantum ad loquendum aperte adinuicem uel ad docendum et doceri symptoma quidem nominari simpliciter
⁵ unum aliquod eorum quae praeter naturam, sicut colorem uel tumorem uel inflammationem uel dyspnoeam uel infrigitationem uel dolorem uel tussim; passionem uero et aegritudinem concursum qui ex his. nominauerunt enim ita eam uniuersi empirici qui ante nos, non quamcunque aceruatione
¹⁰ nem symptomatum ita nominantes, sed quando fiunt simul circa corpus laborantis et augmentationem simul accipiunt et statum et declinationem et solutionem. itaque et gratia compendiosae doctrinae unum aliquod nomen posuerunt secundum unumquemque concursum, alium ab alio denominantes eorum quae in ipso, sicut exempli gratia a patienti quidem particula pleuresin et peripleumoniam, ab aliquo uero symptomate phlegmonen et phrenesin; aliquando uero et a similitudine, sicut elephantem et cancrum; aliquando autem ipsimet faciunt totum nomen sicut in oedemate et
²⁰ scirrho. eas quidem igitur passionum quae simul fiunt et coaugentur et simul sunt in statu et condeclinant et cessant simul coinuidentia nominant; quae uero ut plurimum, [sint] synhedreuantia. ac etiam ipsorum concursuum alii quidem passionem dignoscunt quos diagnosticos uocant, alii uero ea

3 *ad docendum et doceri*: πρὸς τὸ διδάσκειν τε καὶ διδάσκεσθαι.

5 *colorem*: cf. supra p. 10.

6 *infrigitationem*: cf. et supra p. 10. 15. 19.

8 *eam*: τὴν συνθρομήν. latine debebat *eum*.

13 *nomen posuerunt* cest.: cf. Therap. II 2 (X 81 ss. K) VII 2 (X 461 K ubi ξενεὰ διδασκαλίας συντόμου cf. I 143 K συντόμου ξενεὰ παραδόσεως).

20 *passionum*: Inc. *symptomatum*; recte, cf. supra p. 9; in libro graeco fuisse putauerim τὰ ἄμα γιγνόμενα κτλ. ut potuerit ipse Nicolaus errare cf. 4120. 4727.

22 *sint*: uidetur ex *sinedreuantia* (sic. ed. pr.) repetitum; cf. 5410 adnot.

quae sunt futura fieri praesignificant quos uocant prognosticos,
 & r. alii uero de cura faciunt rememorationem quos curatiuos
 uocant. ^{www.libtool.com.cn} omnes autem concursus ab obseruatione quidem
 sciuius, ad memoriam uero recommendantes nunc ex re-
 memoratione utimur. utimur enim empiria obseruantibus &
 et memorantibus nobis quid cum quo et quid post quod et
 quid ante quod uidimus uel semper uel ut plurimum uel
 p. 1214. secundum utrumlibet uel raro; semper quidem ut in cordis
 plagatione mortem; ut plurimum uero ut in scamonea pur-
 gationem; secundum utrumlibet autem ut in grossae mirin- 10
 gae plagatione mortem; raro autem ut in plagatione cerebri
 salutem. in his denique omnibus necessarium est secundum
 constitutionem artis quam ex obseruatione et memoria faci-
 mus, et post haec secundum constitutionis doctrinam, distin-
 guere et determinare a communi quod est proprium. nomi- 15
 nant autem plurimi empiricorum uel forte omnes non
 determinationem sed distinctionem hoc, obliti suae circa no-
 minationes uanagloriae; quam nos non custodientes nihil
 differre dicemus quocunque ex utrisque utatur quis nomine,
 si solummodo distinguat proprium a communi per euidentes 20
 cognitiones. licet enim duabus existentibus rebus, una qui-
 dem assignationis significatorum, alia uero distinctionis rerum,
 in significatis distinctionem, in rebus uero determinationem
 nominare. in utrisque uero segregatur a communi quod est
 proprium. sed nomina quidem sicut Plato consulebat sper- 25

10 *grossae miringae*: ita scriptum est constanter in 1. de utilitate particular. VIII 7 ss. ed. Sur. (crassa μῆνιγξ).

17 *obliti*: non *obliti* legendum uidetur, coll. 46 18; cf. etiam 49 2.
 50 26. 51 2 al.; supra p. 25; de opt. sect. 18 (I 155 K) al.

22 *significatorum*: ed. pr. *significat*. dicit τὰ σημανόμενα cf. Sext. Emp. adu. Math. VIII 11 ss. Hyp. II 213 Galen. Therap. II 7 (X 130 ss. K); cf. 51 12. *assign.* et *dist.*: genetivi absoluti uestigia uidentur esse, cf. 55 8 adnot. *assign.*: num *dissign.* (διασημαστα) qua τὰ σημανόμενα quasi signentur diuersis uocabulis (q. s. σημαντοντα) ne confundantur?

25 *Plato*: cf. Therap. XI 12 (X 772 K) ἀλλ' ὅπερ ἀεὶ λέγομεν
 ἐπόμενοι τῷ θείῳ Πλάτωνι, καταιφρονεῖν μὲν χρὴ τῶν ὀνομάτων, μὴ

nere eportet, certitudinem uero rationum non negligere.
 necessarium enim est distinguere a communi quod proprium; in dignotione ~~quidem passionum ita:~~⁸ febris acuta cum dyspnoea et tussi et saliuia colorata cuius aegritudinis est concursus
⁹ si petat aliquis, respondebimus ei communem quidem esse pleuresis et peripleumoniae praedictum concursum; non tamen esse integrum alicuius alterutrarum, sed deficientem in aliquo et colobatum. sed si addatur cum praedictis dolor lateris acutus et pungitiuus et pulsus durus cum tensione, pleuresis
¹⁰ erit haec passio. si uero non dolet latus et pulsus non fuerit durus orthopnoeaque ei aderit et sensus angustationis ut suffocari putet, huiusmodi concursus peripleumonia vocatur. ita quidem igitur in dignotione passionum, quam et signationem nominant, distinguitur commune a propriis quae sunt
¹¹ secundum unum quodque. in prognosticatione uero ita: nassus acutus oculi concaui tempora concisa si interrogauerit aliquis quid futurum significant, dicemus quod si quidem ^{p. 1215.}
 in ualde chronica aegritudine fiant aliquod nocumentum moderatum significant, si uero in principio fiant, periculum
¹² mortis de proximo. ista quidem est prima determinatio a tempore aegritudinis. alia uero ex his quae prius facta sunt, scilicet si non ex diarrhoea aut pharmaci purgatione uel aliter euacuatus fuerit fortiter uel si uigilauerit aut passus fuerit famem. in cura autem discretio communis a proprio
¹³ talis fit: numquid sit phlebotomandus pleureticus uel non. dicemus enim non omnem esse phlebotomandum, sed uel eum quicunque pleureticum nominatum concursum habet uel si

καταφρενεῖν δὲ τῆς τῶν πραγμάτων ἐπιστήμης. ipsa uerba non reperti, sententiam multis locis uelut Soph. 218c, Charm. 163 d.

⁸ in dignot.: ed. pr. hic et 471s indignatione.

¹¹ orthopnoea: ed. pr. orthomia.

¹⁷ futurum: ita Cast.; ed. pr. fictiorum.

²² uel — fortiter: haec post famem habet ed. pr.; geminum uel erroris causa fuit.

²⁶ enim: cf. 492s.

²⁷ pleureticum: Inc. plethoricum; recte, of. Therap. IV 6 (X 287 K)

sine hoc fortis fuerit et iuuenis. attamen neque hos omnes. qui enim habet pleureticum concursum si fuerit senex aut infans cauebimus a phlebotomia; et similiter qui est in frigidissima regione sicut in Scythia et qui in calidissima hora aestatis (in qua multos uidimus pati syncopen) non indigent phlebotomia. sed non sufficiunt haec solum. sunt enim aliae cum his determinationes tales: ad clauim quidem perueniente dolore phlebotomabimus magis; si uero ad hypochondrium, utemur purgatione.

Cap. VII epilogans dicta in cap. praecedenti de determinatione et ponit eius definitionem et cum hoc differentiam inter concursum empiricorum et dogmaticorum et inter eorum uocabula et in redditione causarum.

7 I. v. Talis quidem est rei determinatio, quam describentes dicunt esse sermonem distinguenter a communibus id quod est secundum unum quodque proprium. uocant autem eam ut dixi non determinationem sed distinctionem. nos autem siue determinationem siue distinctionem uoluerit quis nominare non faciemus differentiam, custodita nobis differentia empiricorum concursuum ad eos qui dogmatico-
7 f. rum. ex euidentibus enim hi quos nunc pertransiui habent discretionem, non autem ex euidentibus qui dogmatici. ita autem et ratio empirica a ratione dogmatica differt in eo quod illa quidem euidentium rerum est, illa autem immensitarum. nominant autem et haec, propriam quidem manifestarum.

in Hipp. acut. morb. Comm. IV 17 (XV 766 K) de cur. rat. p. ue-
nae sect. 9 (XI 277 K). sed 482 ubi item *plethoricus* oportebat Inc. habet *pleuriticus* (Cast. utrobique *pleuriticus*); falsissime autem ed. Frob. 1549 rem inuertit ita: *an plethorico uena secunda sit — — cui pleuriticus concursus — — si pleuriticus concursus in sene.* ed. 1562 *plethorico — plethoricus — pleuriticus.* cf. supra p. 9. 15. 18. nihil mutauit quia ipsi Nicolao iste error tribui potest. cf. 4120. 4520. adnot.

5 in qua cest.: cf. Therap. ad Glauc. I 15 (XI 44 K).

17 ut dici: 46 15 ss.

rationem epilogismum, eam uero quae dogmaticorum analogium, nolentes ut etiam usque ad nominationes communicent adiuicem secundum eundem autem modum et compendiosissimas doctrinas non definitiones sed descriptiones nominant. et nimur nihil prohibebat neque hoc, empiricam quidem definitionem dictam esse propriam rationem rei con- p. 1216.
 sistentem ex his quae evidentiter insunt ei, eam uero quae dogmaticorum propriam quidem esse, non tamen ex his quae evidentiter apparent. haec quidem igitur in nominibus habent disceptionem; quibus licet et superbe uti et humiliter, sicut in multis faciunt abutentes empirici. in rebus autem s. i. v. differunt abiuicem empirici et dogmatici, sicut in principio dictum est, in eo quod empirici solis quidem credunt eis quae sunt ad sensum evidentia et eis quorum ex ipsis memoratio fit, dogmatici uero non his solum sed etiam eis quae ex assecutione naturali rerum adinueniuntur per rationem absque obseruatione. non solum autem definitionibus s. i. v. et superdeterminationibus ab evidentibus utitur empiricus sed etiam redditionibus causarum et demonstrationibus ex evidentiter praecognitis sensu. pone enim interrogari medicum in crure dearticulato cum plaga propter quam causam non relocat colum: respondebit enim quoniam obseruatum est quod quae ita relocantur inferunt spasmum. haec enim seruanda sunt nobis, scilicet nihil unquam enuntiare ex asse- s. r. cutione logica sed ex evidenti semper obseruatione et me- moria. secundum hunc modum igitur ipse empiricus construit artem et docet alios. et in hoc differt maxime ab eo qui irrationalem eruditionem pertractat; multa enim ille agit indeterminate. differt etiam non minus ab illo et in quantum iuuatur ab historia; hoc enim est necessarium nobis, propter artis magnitudinem cum non possimus uti

19 ed. pr. om. ex.

22 enim: cf. 47^{ss.}31 propter a. m. cum cet.: cf. 51¹⁰ secundum p. d. cum cet. (ou durapérou).

uero chirurgia diaeta et pharmacia, memorantibus nobis et hoc, quoniam eisdem nominibus nominant operationes et scientias ~~quibus lo~~¹ operamur. in sanatiuam uero quidam quippe custodiunt indiuism, quidam autem diuidunt in sanatiuam quae secundum speciem et in euhecticam; quidam uero et ² praecustoditiuam et resumptiuam et gerocomicam idest se-
num educatiuam addiderunt. sunt autem alii qui totius quidem medicatiuae dicunt illas esse particulas, fieri autem ex incisione neutrorum (quae esse uolunt tria, haec autem sunt corpora et causae et signa) praeter sanatiua et aegro-
¹⁰ p. 1211. tatiua. et Herophilus ita ponebat, totam medicatiuam dicens scientiam esse sanorum et neutrorum et aegrorum. sunt autem utique et in signis et in causis neutra. secundum hanc ita diuisionem consequens est nobis custodiendo empiricam ductionem eius incidere, ut possimus aptius docere ¹⁵ quod inciditur. non tamen prohibeo eos qui aliter incident si ex incisione eorum nulla relinquatur artis particula. propterea et Theudas in principio doctrinae partium ita dicit: partes autem eius dicendum est esse suscipientes et incisionem ad alia, signatiuam et curatiuam et dictam sa-
²⁰ natiuam. non igitur est adhuc mirabile si aliqui quidem duas rationes dixerunt esse empiriae, alii uero tres, alii autem quatuor, alii autem quinque. dicunt enim ipsi non esse discordantiam hoc sed diuersitatem uerborum, ac si

1 *nobis*: eiusmodi gen. abs. 465s. et I 83. 119. 317. 319. XII 319 K. al.

2 *hoc*: cf. 38¹⁴ adnot.; fort. tamen *hic* legendumst coll. 38²² (*quo-*
niam ὅτι).

5 *euhecticam*: Inc. *id est boni affectus effectricem*. aliquid eius-
modi apud Nicolaum olim legi facile credidérim, cf. 42⁶ cet.

6 *gerocom.*: ed. pr. *cirocomicam*. *idest* cet.: cf. 37⁹ adnot.

14 *ita*: num *itaque?* cf. 50³ (*si itaque*).

15 *eius*: non intellego; certe abundat (*ductio* est *ἀγωγή*, cf. 61¹⁹ *custodit haeresin*).

24 *ac si dicarent* cet.: cf. 37⁹ adnot.

dicerent diuersorum uerborum doctrinam. sed quae quidem est quae ad rationes incisio parum dicetur.

Cap. VI ~~in quo loco notificans prius~~ aegritudinem et symptoma agit de distinctione seu determinatione specificando se in constitutiuis partibus medicatiuae quae sunt diagnostica prognostica et curatiua.

De constitutiuis autem partibus medicatiuae rursus ^{51. v. 4. f.} dicamus quaecunque quidem nondum dicta sunt; sunt autem utilissima omnium. nominauit enim se obseruatus ¹⁰ uus medicus empiricum et totam artem empiriam. facta fuit autem ab eo obseruatio iuuantium et nocentium in primis quidem temporibus ut est decens non in utilibus solum sed etiam in inutilibus; in longo uero tempore usque nunc multis permulta obseruantibus inuenta sunt multa ¹⁵ frustra esse obseruata; et propter hanc causam historia est nunc utilissima sicut prius per se inspectio. obseruatus enim est color uestimentorum inutilis quidem esse in multis passionibus, utilis uero in paucis. ei enim qui patitur ophthalmiam utilis quidem est color cyanus et uiridis et niger, ²⁰ contrariissimus uero albus et splendidus, in medio uero utrumque alii. secundum eundem autem modum obseruatus est ^{p. 1212.} color quidem rubeus exacerbans spuentem sanguinem, in aliis

2 parum post: nusquam reperies. unde colligere debemus post aliquam commentationis partem narrationibus illis inlati intercidisse. noli tamen putare totam medicinam ibi tractatam fuisse in **eas rationes** (h. e. λόγους) **incisam** quas 42 ss. empiricis sequendas esse dixit. nam praeterquam quod unius libri fines id longe excederet, ⁵⁸²¹ eum tantummodo sermonem qui sit *proprius empiricae medicatiuae* a se expositum esse dicit. sola autem inuentione siue artis constitutione empiricos a dogmaticis differre fatetur Galenus de sect. ⁶¹¹⁸ 4. (I 72s K) cf. de opt. sect. 20 (I 161 K) neque in ceteris libris quos de sectis scripsit aliud quam *constitutiwas* illas (4121) *medicinae partes* attigit de quibus etiam 43 *utilissima omnium* sibi dicenda esse ait.

18 ed. pr. *obtalmiam*.

19 ed. pr. *cianus*.

21 **eundem:** om. ed. pr.; cf. 49s. 52u. 5714.

uero passionibus et symptomatibus inutilis et superflus est obseruatus ipse color; sicut et mensam esse eburneum uel ligneam aut collum aureum uel argenteum uel uitreum; neque enim sanatiuum est aliquod horum neque aegrotatiuum sed neutrum et superfluum. non tamen quod abominabilem odorem exhibit, uel nocium, superfluum est aut neutrum ut ad sanitatem euertunt enim ea quae sunt fetida appetitiuam uirtutem et digestiuam, nocent autem eis ea quae sunt fortia qualitatibus sicut cypressus aegirus pyxus nux, et maxime cum fuerit recens. quo circa et lectum et 10 portam et quodcumque uas de genere talis ligni fugimus, et similiter omnem odorem caput replentem uel appetitum euertentem uel quid tale aliud operantem. sicut enim quod iuuat utile est eligere, ita fugere quod nocet, neutrum autem 15 **s. r.** neque eligendum neque fugiendum est. et propterea necessarium est medicum scitorem esse harum rerum, scilicet sanatiuarum aegrotatiuarum et neutrarum non causarum solum sed corporum et signorum. scientiam autem dicere habere uel notitiam nihil differt, sicut neque artificem esse aut scitorem, uel artem aut scientiam addiscere. non differt 20 etiam dicere aegritudinem uel passionem esse phlegmonen si ita contingit. symptoma autem differt eo quod simplex et unum existit et non compositum aut aggregatum ex multis. lateris enim dolor symptoma est, similiter autem et tussis et sputum sanguineum uel subcitrinum uel liuidum; 25 non minus autem his dyspnoea est symptoma, sicut et calor praeter naturam. aggregatio uero quae est ex omnibus aegritudo et passio nominatur a Graecis, ita autem et langor et infirmitas. utimur autem nominibus maxime quidem si

2 *ipse*: *idem* uel *iste* uidetur legendum esse.

3 *collum*: *collus*, *urceus bibendi*, uel *napus*. Matth. Siluaticus.
(Ducang.)

9 *pyxus*: ed. pr. *buxusa*; in marg. *al' pixus*, quae est sine dubio Nicolai manus (cf. *egirus* et plurima alia graeca).

29 cf. 38 18 adnot., supra p. 4; Inc. (c. 5) *nominibus tamen uteatur, quoad eius fieri poterit, opud Latinos quam maxime consuetis.*

possibile fuerit secundum Graecorum consuetudinem, si uero ignoratur haec secundum placitum quod adinuicem. sufficiet ^{6 I.V. p. 1213.} igitur quantum ad loquendum aperte adinuicem uel ad docendum et doceri symptoma quidem nominari simpliciter unum aliquod eorum quae praeter naturam, sicut colorem uel tumorem uel inflammationem uel dyspnoeam uel infrigitationem uel dolorem uel tussim; passionem uero et aegritudinem concussum qui ex his. nominauerunt enim ita eam uniuersi empirici qui ante nos, non quamcunque aceruatione ¹⁰ nem symptomatum ita nominantes, sed quando fiunt simul circa corpus laborantis et augmentationem simul accipiunt et statum et declinationem et solutionem. itaque et gratia compendiosae doctrinae unum aliquod nomen posuerunt secundum unumquemque concussum, alium ab alio denominantes eorum quae in ipso, sicut exempli gratia a patienti quidem particula pleuresin et peripleumoniam, ab aliquo uero symptomate phlegmonen et phrenesin; aliquando uero et a similitudine, sicut elephantem et cancrum; aliquando autem ipsimet faciunt totum nomen sicut in oedemate et ²⁰ scirrho. eas quidem igitur passionum quae simul fiunt et coaugentur et simul sunt in statu et condeclinant et cessant simul coinuidentia nominant; quae uero ut plurimum, [sint] synhedreuantia. ac etiam ipsorum concussum alii quidem passionem dignoscunt quos diagnosticos uocant, alii uero ea

3 ad docendum et doceri: πρὸς τὸ διδάσκειν τε καὶ διδάσκεσθαι.

5 colorem: cf. supra p. 10.

6 infrigitationem: cf. et supra p. 10. 15. 19.

8 eam: τὴν συνδρομήν. latine debebat eum.

13 nomen posuerunt cet.: cf. Therap. II 2 (X 81 ss. K) VII 2 (X 461 K ubi ξνεκα διδασκαλίας συντόμου cf. I 143 K συντόμου ξνεκα παραδόσεως).

20 passionum: Inc. *symptomatum*; recte, cf. supra p. 9; in libro graeco fuisse putauerim τὰ ἄμα γιγνόμενα κτλ. ut potuerit ipse Nicolaus errare cf. 4120. 4727.

22 sint: uidetur ex *sinedreuantia* (sic. ed. pr.) repetitum; cf. 5410 adnot.

quae sunt futura fieri praesignificant quos uocant prognosticos,
 et r. alii uero de cura faciunt rememorationem quos curatiuos
 uocant. ~~www.libtool.com.cn~~
 omnes autem concursus ab obseruatione quidem
 sciuius, ad memoriam uero recommendantes nunc ex re-
 memoratione utimur. utimur enim empiria obseruantibus 5
 et memorantibus nobis quid cum quo et quid post quod et
 quid ante quod uidimus uel semper uel ut plurimum uel
 p. 1214. secundum utrumlibet uel raro; semper quidem ut in cordis
 plagatione mortem; ut plurimum uero ut in scamonea pur-
 gationem; secundum utrumlibet autem ut in grossae mirin- 10
 gae plagatione mortem; raro autem ut in plagatione cerebri
 salutem. in his denique omnibus necessarium est secundum
 constitutionem artis quam ex obseruatione et memoria faci-
 mus, et post haec secundum constitutionis doctrinam, distin-
 guere et determinare a communi quod est proprium. nomi- 15
 nant autem plurimi empiricorum uel forte omnes non
 determinationem sed distinctionem hoc, oblii suae circa no-
 minationes uanagloriae; quam nos non custodientes nihil
 differre dicemus quocunque ex utrisque utatur quis nomine,
 si solummodo distinguat proprium a communi per euidentes 20
 cognitiones. licet enim duabus existentibus rebus, una qui-
 dem assignationis significatorum, alia uero distinctionis rerum,
 in significatis distinctionem, in rebus uero determinationem
 nominare. in utrisque uero segregatur a communi quod est
 proprium. sed nomina quidem sicut Plato consulebat sper- 25

10 *grossae miringae*: ita scriptum est constanter in I. de utili-
 tate particular. VIII 7 ss. ed. Sur. (crassa μῆτηγε).

17 *oblii*: non oblii legendum uidetur, coll. 46 18; cf. etiam 49 2.
 50 26. 51 2 al.; supra p. 25; de opt. sect. 18 (I 155 K) al.

22 *significatorum*: ed. pr. *significat.* dicit τὰ σημαινόμενα cf. Sext.
 Emp. adu. Math. VIII 11 ss. Hyp. II 213 Galen. Therap. II 7 (X 190 ss. K);
 cf. 51 12. *assign. et dist.*: genetui absoluti uestigia uidentur esse,
 cf. 65 8 adnot. *assign.*: num *dissign.* (διασημασθεῖ) qua τὰ σημαινόμενα
 quasi signentur diuersis uocabulis (q. s. σημαινόντα) ne confundantur?

25 *Plato*: cf. Therap. XI 12 (X 772 K) ἀλλ' ὅπερ ἀεὶ λέγομεν
 ἐπόμενοι τῷ θείῳ Πλάτωνι, καταφρονεῖν μὲν χρὴ τῶν ὄνομάτων, μὴ

nere oportet, certitudinem uero rationum non negligere.
 necessarium enim est distinguere a communi quod proprium;
 in dignotione ~~quidem passionum~~⁸ ita: febris acuta cum dyspnoea
 et tussi et saliuia colorata cuius aegritudinis est concursus
⁹ si petat aliquis, respondebimus ei communem quidem esse
 pleuresis et peripleumoniae praedictum concursum; non tamen
 esse integrum alicuius alterutrarum, sed deficientem in ali-
 quo et colobatum. sed si addatur cum praedictis dolor lateris
 acutus et pungitiuus et pulsus durus cum tensione, pleuresis
¹⁰ erit haec passio. si uero non dolet latus et pulsus non fuerit
 durus orthopnoeaque ei aderit et sensus angustationis ut
 suffocari putet, huiusmodi concursus peripleumonia uocatur.
 ita quidem igitur in dignotione passionum, quam et signa-
 tionem nominant, distinguitur commune a propriis quae sunt
¹⁵ secundum unum quodque. in prognosticatione uero ita: na-
 sus acutus oculi concaui tempora concisa si interrogauerit
 aliquis quid futurum significant, dicemus quod si quidem ^{p. 1216.}
 in ualde chronica aegritudine fiant aliquod nocumentum
 moderatum significant, si uero in principio fiant, periculum
²⁰ mortis de proximo. ista quidem est prima determinatio a
 tempore aegritudinis. alia uero ex his quae prius facta sunt,
 scilicet si non ex diarrhoea aut pharmaci purgatione uel
 aliter euacuatus fuerit fortiter uel si uigilauerit aut passus
 fuerit famem. in cura autem discretio communis a proprio
²⁵ talis fit: numquid sit phlebotomandus pleureticus uel non.
 dicemus enim non omnem esse phlebotomandum, sed uel eum
 quicunque pleureticum nominatum concursum habet uel si

καταφρενίν δὲ τῆς τῶν πραγμάτων ἐπιστήμης. ipsa uerba non rep-
 peri, sententiam multis locis uelut Soph. 218c, Charm. 163 d.

⁸ in dignot.: ed. pr. hic et 4718 *indignatione*.

¹¹ *orthopnoea*: ed. pr. *orthomia*.

¹⁷ *futurum*: ita Cast.; ed. pr. *fictionum*.

²² *uel — fortiter*: haec post *famem* habet ed. pr.; *geminum*
uel erroris causa fuit.

²⁶ *enim*: cf. 4922.

²⁷ *pleureticum*: Inc. *plethoricum*; recte, cf. Therap. IV 6 (X 287 K)

sine hoc fortis fuerit et iuuenis. attamen neque hos omnes. qui enim habet pleureticum concursum si fuerit senex aut insans cauebimus a phlebotomia; et similiter qui est in frigidissima regione sicut in Scythia et qui in calidissima hora aestatis (in qua multos uidimus pati syncopen) non indigent ⁵ phlebotomia. sed non sufficiunt haec solum. sunt enim aliae cum his determinationes tales: ad clauim quidem perueniente dolore phlebotomabimus magis; si uero ad hypochondrium, utemur purgatione.

Cap. VII epilogans dicta in cap. praecedenti de determinatione et ponit eius definitionem et cum hoc differentiam inter concursum empiricorum et dogmaticorum et inter eorum uocabula et in redditione causarum.

7 l. v. Talis quidem est rei determinatio, quam describentes dicunt esse sermonem distinguentem a communibus id quod ¹⁰ est secundum unum quodque proprium. uocant autem eam ut dixi non determinationem sed distinctionem. nos autem siue determinationem siue distinctionem uoluerit quis nominare non faciemus differentiam, custodita nobis differentia empiricorum concursum ad eos qui dogmatico-²⁰
7 f. rum. ex euidentibus enim hi quos nunc pertransiui habent discretionem, non autem ex euidentibus qui dogmatici. ita autem et ratio empirica a ratione dogmatica differt in eo quod illa quidem euidentium rerum est, illa autem immanifestarum. nominant autem et haec, propriam quidem ²⁵

in Hipp. acut. morb. Comm. IV 17 (XV 766 K) de cur. rat. p. ue-
nae sect. 9 (XI 277 K). sed ⁴⁸ ubi item *plethoricus* oportebat Inc. habet *pleuriticus* (Cast. utrobique *pleuriticus*); falsissime autem ed. Frob. 1549 rem inuertit ita: *an plethorico uena secunda sit* — — *cui pleuriticus concursus* — — *si pleuriticus concursus in sene*. ed. 1562 *plethorico* — *plethoricus* — *pleuriticus*. cf. supra p. 9. 15. 18. nihil mutauit quia ipsi Nicolao iste error tribui potest. cf. 41²⁰. 45²⁰. adnot.

⁵ *in qua cet.*: cf. Therap. ad Glauc. I 15 (XI 44 K).

17 *ut dixi*: 46^{15 ss.}

rationem epilogismum, eam uero quae dogmaticorum analogismum, nolentes ut etiam usque ad nominationes communiscent adiuicem. secundum eundem modum et compendiosissimas doctrinas non definitiones sed descriptiones nominant. et nimur nihil prohibebat neque hoc, empiricam quidem definitionem dictam esse propriam rationem rei con- p. 1216.
 sistentem ex his quae euidenter insunt ei, eam uero quae dogmaticorum propriam quidem esse, non tamen ex his quae euidenter apparent. haec quidem igitur in nominibus habent disceptationem; quibus licet et superbe uti et humiliiter, sicut in multis faciunt abutentes empirici. in rebus autem s. l. v. differunt abiuicem empirici et dogmatici, sicut in principio dictum est, in eo quod empirici solis quidem credunt eis quae sunt ad sensum euidentia et eis quorum ex ipsis me-
 moratio fit, dogmatici uero non his solum sed etiam eis quae ex assecutione naturali rerum adinueniuntur per ratio-
 nem absque obseruatione. non solum autem definitionibus s. l. v.
 et superdeterminationibus ab euidentibus utitur empiricus sed etiam redditionibus causarum et demonstrationibus ex
 euidenter praecognitis sensu. pone enim interrogari medicum in crure dearticulato cum plaga propter quam causam non relocat colum: respondebit enim quoniam obseruatum est quod quae ita relocantur inferunt spasmus. haec enim ser-
 uanda sunt nobis, scilicet nihil unquam enuntiare ex asse-
 cutione logica sed ex euidenti semper obseruatione et me- s. r.
 moria. secundum hunc modum igitur ipse empiricus con-
 struit artem et docet alios. et in hoc differt maxime ab eo qui irrationalē eruditionem pertractat; multa enim ille agit indeterminate. differt etiam non minus ab illo et in quantum iuuatur ab historia; hoc enim est necessarium nobis, propter artis magnitudinem cum non possimus uti